
  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 
«29» октября 2021 года                                                №  1318 

 

 

Об итогах проведения муниципального  

этапа областного конкурса отчетов 

о водных туристских походах  

 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 01 июня 2021 года № 838 «О проведении 

муниципального этапа областного конкурса отчетов о водных туристских походах» в 

июне-сентябре 2021 года проведен муниципальный этап областного конкурса отчетов 

о водных туристских походах (далее - Конкурс).  

Конкурс проведен в целях развития туристско-краеведческой работы с 

учащимися Старооскольского округа как эффективного средства всестороннего 

формирования личности, воспитания патриотизма и гражданственности, здорового 

образа жизни среди учащихся средствами туристско-краеведческой деятельности и в 

рамках реализации проекта «Развитие детского водного туризма на территории 

Белгородской области».     

На Конкурс было представлено 9 отчетов о водных туристских походах, 

совершенных туристскими группами в период со 02 июня по 30 сентября 2021 года 

по реке Оскол. Конкурс проводился по трем номинациям: «Отчет об однодневном 

туристском походе», «Отчет о многодневном туристском походе», «Отчет о 

степенном туристском походе». 

Члены жюри отметили, что основная часть поступивших конкурсных 

материалов соответствуют тематике Конкурса. Многие отчеты о туристских 

путешествиях оформлены грамотно и содержательно, имеют красочный 

иллюстрационный материал. В то же время имеются работы, выполненные с 

нарушением основных требований и рекомендаций к составлению отчетов о 

туристских походах. Туристские группы не всегда правильно составляют 

техническое описание маршрута, нарушая одно из основных требований к 

техническому описанию: возможность использования другими группами при 

подготовке и проведении похода. Победителями и призерами Конкурса стали 



 

 

туристские группы, представившие отчеты, отличающиеся содержательностью, 

полнотой раскрытия темы, творческим подходом и подготовленные в соответствии с 

Положением о проведении Конкурса. 

Проведение данного мероприятия способствовало повышению спортивного 

мастерства юных туристов, пропаганде передового опыта туристско-краеведческой 

работы с учащимися, разработке новых туристских маршрутов, повышению 

квалификации педагогов-организаторов туристских походов с обучающимися. 

 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

 

2. Наградить победителей и призеров Конкурса Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса. 

3.2. Активизировать работу в области туристско-краеведческой деятельности по 

проведению однодневных и многодневных туристских походов с учащимися 

образовательных учреждений. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогов. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа        

Л.В. Илюк. 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                       Н.Е. Дереча

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Минченко Светлана Александровна, (4725) 47-42-02 

Черезов Геннадий Викторович, 89103205353 
 



 

 

Приложение  

Утверждено приказом управления  

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « 29» октября 2021 года  № 1318 

 

 

Итоги проведения муниципального этапа областного конкурса  

отчетов о водных туристских походах  

 

Номинация «Отчет об однодневном туристском походе» 
 

№ 

п\п 

Команда Участники Название 

материала 

Место 

1 Туристская группа 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

руководители: 

(Самойленко В.Ю.,   

Самойленко М.В.)          

Самойленко В.Ю., Самойленко 

М.В., Бессонов Т., Хабриев Р., 

Жмарев А., Лахина А., 

Чухнова Р., Хмиль А. 

«Однодневный 

водный поход по 

реке Оскол» 

1 

2 Туристская группа 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководители: 

Семендяева Е.В., 

Семендяев А.А.) 

Семендяева Е.В., Семендяев 

А.А., Парфенов Д., Слипец П., 

Матвиенко А., Панов Д.  

«Водный поход по 

реке Оскол» 

2 

3 Туристская группа 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

руководители: 

(Самойленко М.В.,    

Самойленко В.Ю.)          

Самойленко М.В., Самойленко 

В.Ю., Хаустов С., Блинов В., 

Балбекин М., Быканов И., 

Емельянов Г., Канищев В. 

«Водное 

туристское 

путешествие по 

реке Оскол» 

участник 

4 Туристская группа 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководители: 

Семендяева Е.В., 

Пустовалова Д.А.) 

Семендяева Е.В., Пустовалова 

Д.А., Гехт С., Матвиенко А., 

Якущенко Д., Шипилова С., 

Шипилова А. 

«Отчет 

о водном походе 

по реке Оскол» 

участник 

5 Туристская группа 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель: 

Ростова Н.Р.) 

Ростова Н.Р., Брытков А., 

Бушухин И., Нерушева А., 

Строгалев Н., Ли А., 

Милованова М. 

«Отчет 

о водном 

путешествии» 

участник 

 

Номинация «Отчет о многодневном туристском походе» 

 

№ 

п\п 

Команда Участники Название 

материала 

Место 

1 Туристская группа 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководители: 

Семендяева Е.В., 

Пустовалова Д.А.) 

Семендяева Е.В., Пустовалова 

Д.А., Куборева А., Панов Д., 

Шипилова А., Матвиенко А., 

Ачкасова А., Магерко А., 

Гончаров Н., Лаврухин Е., 

Парфенов Д., Овчинников С., 

Матвиенко К.  

«От истоков к 

сердцу Оскола» 

1 

2 Туристская группа Семендяева Е.С., Семендяев «Водный 2 



 

 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководители: 

Семендяева Е.С., 

Семендяев А.А.) 

А.А., Пьяных В., Пьяных П., 

Климов М., Алейник В.,    

Болгова А., Тельнова Д., 

Калашников Н., Баѐва А. 

двухдневный 

поход по реке 

Оскол» 

3 Туристская группа 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель: 

Дудичева М.А.) 

Дудичева М.А., Чунчуков П., 

Калашников Н., Романенко К., 

Моногаров Н., Ченцова В., 

Хамхоева М. 

«Водный 

двухдневный 

поход» 

3 

 

Номинация «Отчет о степенном туристском походе» 
 

№ 

п\п 

Команда Участники Название 

материала 

Место 

1 Туристская группа 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

(руководитель: 

Дудичева М.А.) 

Дудичева М.А., Каменева Я., 

Моногаров Н., Коршиков Е., 

Калашников Н., Семенов Р., 

Чабан У., Романенко К. 

«Водный поход 2 

степени 

сложности» 

1 

 

 

 

 

 

 

 


